
Wydano 10 lutego 1943

URZĄD PATENTOWY

w WARSCHAU

OPIS PATENTOWY
Nr 30988 KI. 42 k, 21/03,

Askania-Werke Aktiengesellschaft, Berlin
42 k, 21/03,

W4p1
Przyrząd do wytwarzania najmniejszych zmian długości do celów

pomiarowych wzorcowniczych

Zgłoszono 26 marca 1941
Udzielono 24 września 1942

Pierwszeństwo: 23 maja 1940 (Niemcy)

Znane są przyrządy do mierzenia roz¬
szerzalności, umożliwiające stwierdzanie
rozszerzenia tworzywa w ułamkowych
częściach tysiącznych milimetra. Do wzor¬
cowania takich przyrządów trzeba naj¬
mniejsze zmiany długości, odpowiadające
pod względem wielkości znikomym roz¬
szerzeniom tworzywa, wytwarzać sztucz¬
nie, czyli trzeba np. przesuwać względem
siebie dwie części przyrządu do wzorco¬
wania, do których przystawia się kły po¬
miarowe wzorcowanego miernika rozsze¬
rzalności, o długości 1/10 lub 1/100 [x. Naj¬
dokładniejsza śruba mikrometrowa nawet
w przybliżeniu nie nadaje się do takich
zadań, gdyż umożliwia ruchy, wynoszące
najwyżej 1/100 milimetra. Także zastoso¬

wanie pomocniczych mechanicznych prze¬
kładni i układów dźwigniowych nie zape¬
wnia zadowalającego rozwiązania takich
zadań, ponieważ każdy luz w zębach lub
łożyskach zniekształca niedopuszczalnie
nastawienie, a wreszcie przez zastosowa¬
nie przekładni można ruch mikrometro¬
wy zmniejszyć może o jedną potęgę dzie¬
siątki, lecz nie można go zmniejszyć o kil¬
ka dziesiątek potęg. Podobne zadanie,
jak przy wzorcowaniu przyrządów do
mierzenia rozszerzalności, powstaje np.
przy zmianie szczeliny o wielkości mi¬
kroskopowe lub w podobnych przypad¬
kach.

Według wynalazku rozwiązuje się to
zadanie za pomocą przyrządu, znamienne-



go tym, że stojący pod wstępnym napię¬
ciem względnie sztywny narząd sprężynu¬
jący może być poddawany działaniu dają¬
cej się zmierzyć siły przez obciążanie lub
uwalnianie od działania tej siły, wobec
czego zmiana położenia tego narządu
sprężynującego wykazuje znaną linijną
funkcję tej siły.

Najlepiej wytwarzać taką zmianę dłu¬
gości przez przesuw wstępnie obciążonej
sprężynującej przepony, przy czym zmien¬
na siła obciążająca może być mierzona.
Celem umocowania przepony w stanie
wstępnie napiętym jest ona założona tak,
że na nią działają z dwóch stron sprężyny
zwojowe o różnych napięciach. Przepo¬
na jest według wynalazku wykonana naj¬
lepiej wraz z grubym brzegiem do zamo¬
cowania i zgrubieniem w środku z pełnej
tarczy tak, iż jako narząd sprężynujący
powstaje w niej cienki środkowy pier¬
ścień.

Na rysunku jest przedstawiony przy¬
kład wykonania przedmiotu wynalazku.

Z osłoną 1 jest połączona na stałe
okrągła przepona 2 za pomocą jej zaciska¬
nego brzegu 2'. Przez środkowe zgrubie¬
nie 2" przepony 2 jest przesunięty w kie¬
runku osiowym drążek 3, jak również
przez tarcze 4, 5 sprężyn ciągnących.
Środkowe zgrubienie 2" i tarcze 4, 5 sprę¬
żyn są wraz z drążkiem 3 dociśnięte do
znajdującego się na nim pierścieniowego
zgrubienia 3" za pomocą naciętego na
drążku gwintu i nakrętki 6, wskutek cze¬
go podczas pracy części te działają jak je¬
dnolita całość. Między nasadą 7 na ścian¬
ce osłony i tarczą 4, połączoną z przepo¬
ną, znajduje się po prawej stronie wstęp¬
nie napięta sprężyna ciągnąca 8. Z lewej
strony przepony 2 znajduje się na połą¬
czonej także z nią tarczy 5 właściwa sprę¬
żyna pomiarowa 9. Ta sprężyna jest dru¬
gim końcem założona na tulejce 10, wyko¬
nanej na lewym końcu w postaci wydrą¬
żonego wrzeciona 10', przesuniętego

przez otwór 11 osłony. Na końcu wrze¬
ciona 10' jest za pomocą klina 10" przy¬
mocowany przyrząd pomiarowy 12, które¬
go czujnik 12' wystaje do kanału, wyko¬
nanego wzdłuż całej tulei 10. W tym ka¬
nale jest prowadzony lewy koniec drąż¬
ka 3. Na wrzeciono 10' jest naśrubowana
nakrętka w postaci kółka ręcznego 13.
Przy dociąganiu kółko ręczne opiera się
na osłonie 1 i pociąga tuleję 10 ku sobie,
wskutek czego sprężyna 9 rozciąga się.
Wskazówka przyrządu pomiarowego 12
zostaje wówczas wychylona, ponieważ jej
czujnik 12' przylega do względnie nie
przesuniętego drążka 3. Siła, powstająca
przy rozciąganiu sprężyny 9, przenosi się
w dalszym ciągu na osiowo połączoną
przeponę 2, sprężynę ciągnącą 8 oraz
miękką drugą przeponę prowadniczą 14
i powoduje przesuw w kierunku osiowym
drążka 3. Na prawym końcu drążka 3
jest nakręcone ramię 15, na którym znaj¬
duje się kieł 16 przyrządu do pomiaru roz¬
szerzenia nie uwidocznionego na rysunku.
Drugi kieł 17 jest na stałe zamocowany w
pałąku 18, przykręconym do osłony do¬
kładnie na odległości pomiarowej. Przy
dociąganiu kółka ręcznego powstają więc
dwa jednakowo kierowane przesuwy
względem osłony, a mianowicie

1) wrzeciona 101
2) drążka 3 z kłem 16.

Gdy a oznacza drogę wrzeciona 10\
zaś b — kła 16, wielkość przenoszona na
przyrząd pomiarowy jest

i = a — b

W tym równaniu jest b = A /0, czyli od¬
powiada mierzonemu względnie wzorco-
wanemu przyrostowi odległości pomiaro¬
wej /0. W odczycie i na przyrządzie po¬
miarowym wielkości 6 nie potrzeba brać
pod uwagę, gdyż a jest we wszystkich

— 2 —



przypadkach dużą wielokrotnością (100 —
200) wielkości b. Można więc przyjąć

i = a

Stosunek - wynika z następującego

rozważania. Odległość a = wielkości ru¬
chu przepony 2. Gdy Ca jest stałą sprę¬
żyny 9 i Cb — sumą stałych przepony 2,
sprężyny 8 i przepony prowadnicze]' 14, to
ponieważ na a oraz b działa jednakowa si¬
ła ciągnąca P, wynika, że

P = Caa = Cbb a wówczas

b = Ca
a Cb

Gdy stałe Ca i Cb sprężyn są wypo-
środkowane, co można osiągnąć w znany
sposób pomiarami dynamometrycznymi,
można na przyrządzie pomiarowym od¬
czytać wielokrotność A lQ. Im większe
jest Ca * względem Cb, tym dokładniejsza
jest możliwość nastawienia.

Na stosunkowo mocny drążek 3 dzia¬
łają jako siła ciągnąca tylko znikomy opór
słabej przepony prowadniczej 14 i opór
tarcia. Te opory są tak znikome, że jako
źródła błędów mogą być nie uwzględniane.
Gdy posiada się dobrze działający przy¬
rząd do mierzenia rozszerzalności, np.
elektromagnetyczny przyrząd do dokład¬
nego pomiaru rozszerzania z odległością
pomiarową 1Q, można według niego wzor¬
cować przyrząd także bez określania sta¬
łych sprężyn w ten sposób, że przyrząd
pomiarowy zakłada się na kły pomiarowe,
po czym należy stwierdzić, jaką wielokrot¬
ność przyrządu do mierzenia rozszerzal¬
ności wskazuje miernik 12 przy zmianie
długości /. Po tym można za pomocą te¬
go przyrządu wzorcować inne przyrządy
do mierzenia rozszerzalności. Sposób uży¬
cia tego przyrządu jest przy tym następu¬
jący. Najpierw zwalnia się napięcie sprę¬

żyny pomiarowej 9 przez odkręcanie kół¬
ka ręcznego 13 tak, iż przepona 2 zostaje
przez sprężynę 8 napięta w prawo. Po
tym zakłada się wzorcowany przyrząd do
mierzenia rozszerzalności i«a kły pomia¬
rowe 16, 17 i dociąga kółko ręczne 13.
Miernik 12 wskazuje wtedy odległość sta¬
nowiącą uprzednio rachunkowo lub do¬
świadczalnie stwierdzoną wielokrotność

- wydłużenia A /0. Ponieważ za pomocą

kółka ręcznego 13 można nastawić różne
wielkości rozszerzenia, pozostające pro¬
porcjonalne w granicach, wchodzących
praktycznie w rachubę, można ustalić po-
działkę, umożliwiającą bezpośrednie okre¬
ślanie wielkości A h.

Celem umożliwienia wzorcowania za
pomocą tego samego urządzenia przyrzą¬
dów do mierzenia rozszerzenia posiada¬
jących odległości pomiarowe o różnej
wielkości, jest według wynalazku kieł
pomiarowy połączony na stałe z osłoną,
zamocowany na odłączalnym pałąku 18
lub kołnierzu utrzymującym ten kieł w
odstępie odległości pomiarowej. Ten pa-
łąk lub kołnierz może być zastąpiony
innym, przytrzymującym kieł w dowol¬
nym innym odstępie. Można również w
konstrukcyjnie łatwy sposób osiągnąć
nastawność, np. stosując śrubę różnico¬
wą, umożliwiającą nastawianie kła pomia¬
rowego 17 względem osłony.

Zamiast zastosowanych w przykładzie
wykonania przepon i sprężyn zwojowych
mogą być według wynalazku użyte tak¬
że inne narządy elastyczne, np, cięgna
kauczukowe, komory ciśnieniowe lub pod¬
ciśnieniowe lub podobne. Można np. za¬
mknąć komorę ciśnieniową i podciśnie¬
niową przeponą, założoną podobnie jak
przepona 2 na rysunku, a ustalane za po¬
mocą manometru ciśnienie lub podciśnie¬
nie komory może stanowić wielkość po¬
miarową ruchu przepony. Podobne dzia¬
łanie może być osiągnięte także w ten
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sposób, że przepona lub sprężyna zwojo¬
wa zostanie połączona z kotwiczką elek¬
tromagnesu. W tym przypadku prąd
wzbudzający oznacza wielkość ruchu.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Przyrząd do wytwarzania najmniej¬
szych zmian długości do celów pomiaro¬
wych i wzorcowniczych, znamienny tym,
że napięty wstępnie sam w sobie jednak
sztywny narząd sprężynujący posiada
urządzenie do poddawania go działaniu
napinającej względnie zwalniającej siły,
dającej się zmierzyć, przy czym zmiana po¬
łożenia tego narządu sprężynującego wy¬
kazuje znaną najlepiej linijną funkcję tej
siły.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że posiada narząd do wytwarza¬
nia zmiany długości przez wygięcie wstęp¬
nie napiętej przepony sprężynującej, przy
czym zmienna siła obciążenia może być
za pomocą znanych mierników mierzona.

3. Przyrząd według zastrz. 2, znamien¬
ny tym, że przepona (2), wykonana z peł¬
nego kawałka tworzywa, posiada mocny
brzeg (2') do zaciskania, a w środku jest
zgrubiona (2").

4. Przyrząd według zastrz. 2 lub 3,
znamienny tym, że z przeponą (2) są ce¬
lem zwiększenia zmiany długości połączo¬
ne dwa w przeciwnych kierunkach działa¬
jące narządy sprężynujące (8, 9) o róż¬

nych stałych sprężynowania, najlepiej
sprężyny zwojowe (8 i 9), z których jedna
(8) posiada znacznie większe napięcie
wstępne niż druga, przy czyni zmiana dłu¬
gości drugiej (9) sprężyny zwojowej ozna¬
cza wielkość siły.

5. Przyrząd według zastrz. 4, znamien¬
ny tym, że koniec sprężyny pomiarowej
(9) jest przymocowany do wydrążonego
wrzeciona (10), na którym znajduje się
osłona miernika (12), przez które jest
przesunięty czujnik (12') miernika, doty¬
kający narząd (3), związany z przeponą.

6. Odmiana przyrządu według zastrz.
2 lub 3, znamienna tym, że przepona za¬
myka komorę ciśnieniową, w której ci¬
śnienie, ustalane znanym manometrem*
określa wielkość ruchu przepony.

7. Odmiana przyrządu według zastrz.
1, 2 lub 3, znamienna tym, że sprężynują¬
cy narząd (2) jest połączony z kotwiczką
elektromagnesu, którego prąd wzbudza¬
jący określa wielkość ruchu narządu sprę¬
żynującego.

8. Przyrząd według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tym, że posiada możność zmiany
wielkości podstawowej odległości pomia¬
rowej przez wymianę nasadek lub za po¬
mocą śruby nastawczej.
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